

## **Sprawozdanie z działalności Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego Oddział „BESKID” w Nowym Sączu za rok 2015**

Był to 26 rok działalności Oddziału od jego reaktywowania w 1990 roku. Władze Oddziału pracował w składzie wybranym podczas IX Walnego Zgromadzenia Członków, które odbyło się w dniu 25 października 2013 roku.

### **Zarząd**

Wojciech Szarota	Prezes
Maciej Zaremba	Prezes Honorowy
Jerzy Gałda	Wiceprezes
Wiesław Wcześny	Wiceprezes
Jolanta Augustyńska	Sekretarz
Teresa Fraczek	Skarbnik
Joanna Bogucka – Jurasovic	Członek
Joanna Król	Członek
Władysław Łoboz	Członek
Łukasz Musiał	Członek
Józef Orlita	Członek
Zbigniew Smajdor	Członek

### **Komisja Rewizyjna**

Barbara Michalik	Przewodniczący
Czesław Janik	Sekretarz
Leszek Małota	Członek
Tadeusz Pogwizd	członek

### **Sąd koleżeński**

Paweł Myślik	Przewodniczący
Leszek Opara	Zastępca
Maria Dominik	Sekretarz
Sławomir Głąbowski	członek

27 marca 2015 odbył się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Oddziału w celu zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2014 rok. Głównym jego tematem było przyjęcie sprawozdania merytorycznego i finansowego Zarządu Głównego PTT za ubiegły rok.

Siedziba Oddziału mieści się w Biurze Podróży „Wakacyjny Raj” przy ul. Sobieskiego 14a/2, tel. 18-444-29-22. Biuro czynne jest od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-18.00 i w soboty w godz. 9.00-13.00. Tam można uzyskać informacje na temat działalności Oddziału, złożyć deklarację członkowską oraz zapisać się na organizowane przez Oddział wycieczki.

### **Sprawy członkowskie**

W 2015 roku do Oddziału wstąpiło 86 osób, z tego 67 w Nowym Sączu, 13 do Koła w Tarnobrzegu oraz 6 do szkolnego Koła w Łabowej. Łącznie od czasu reaktywowania Oddziału w 1990 roku wstąpiło do niego 1269 osób, z czego 926 w Nowym Sączu, 297 do Koła w Tarnobrzegu, 21 do

szkolnego Koła w Łabowej oraz 25 do byłego Koła w Krynicy. W 2015 roku składki opłaciło 473 osoby, z czego 314 w Nowym Sączu, 138 w Kole w Tarnobrzegu i 21 w szkolnym Kole w Łabowej.

### **Jubileusz 25 – lecia reaktywowania Oddziału PTT „BESKID”**

Główne uroczystości odbyły 11 kwietnia w Feleczynie. Rozpoczęła ją Msza Święta, a następnie wyróżniono najbardziej zasłużonych działaczy Oddziału.

Odnaką „Za zasługi dla turystyki” Ministra Sportu i Turystyki Stanisława Pałkę i Joannę Bogucką-Jurasovic.

Złotą Oznakę Honorową Województwa Małopolskiego – Krzyż Małopolski Macieja Zarembe.

Dyplomami Marszałka Województwa Małopolskiego za „Wkład w Rozwój i Promocję Turystyki w Małopolsce” : Martę Treit, Wojciecha Lippe, Jerzego Gałdę i Marka Wojsława.

Złotymi Jabłkami Sądeckimi: Oddział PTT „BESKID”, Roberta Cempę, Leszka Małotę, Wiesława Wcześnego, Teresę Frączek.

Srebrnymi Jabłkami Sądeckimi Joannę Król, Łukasza Musiała, Krystynę Smajdor i Zbigniewa Smajdor.

Dyplomy Prezydenta Miasta Nowego Sącza otrzymali Wojciech Szarota, Iwona Kowalczyk –Tudaj, Joanna Bogucka -Jurasovic, Władysław Łoboz, Józef Orlita i Jolanta Augustyńska.

„Złotą odznakę PTT z Kosówką” przyznana przez Zarząd Główny PTT otrzymali: Barbara Michalik, Ryszard Wójs, Aleksander Jarek, Małgorzata Przybylska, Arkadiusz Rybiński, Ewa Ciarach, Wiesław Ciarach, Małgorzata Leśniak, Jerzy Jabłoński i Adam Płaneta.

Za wieloletni staż członkowski odznaki otrzymali: „Odznaki 25 lat w PTT” : Maciej Zaremba, Leszek Małota, Tadeusz Pogwizd, Jolanta Mikusińska, Józef Orlita, Zdzisław Krzyżanowski, Witold Mikusiński, Barbara Rzepka, Aleksander Berowski i Wojciech Orlita.

Z kolei „Odznaką 20 lat w PTT” zostali wyróżnieni: Stanisław Nieć, Kazimierz Wojnarowski, Henryka Legutko, Jadwiga Bednarek, Robert Cempa, Czesława Janik, Krystyna Wolak i Władysław Macheta..

Gratulacje i życzenia złożyli przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego w Krakowie, Starostwa Powiatowego i Urzędu Miasta w Nowym Sączu, przedstawiciele ZG PTT, oddziałów PTT, w Tarnowie, Sosnowcu, Chrzanowie, Mielcu, Radomiu, Łodzi i Krakowie, kół w Tarnobrzegu i Łabowej a także SUTW. Dekorację wyróżnionych osób uświetnił występ zespołu regionalnego „Muzyka Kłęczany” z Kłęczan.

### **Działalność wycieczkowa**

Wycieczki górskie są podstawową działalnością Oddziału. Propaguje ona regularne uprawianie turystyki górskiej jako formy czynnego i pożytecznego spędzania wolnego czasu. Wycieczki te pełnią funkcje rekreacyjne, zdrowotne, poznawcze oraz patriotyczne. Również funkcje integracyjne, zarówno pomiędzy samymi uczestnikami imprez, jak i między nimi a Towarzystwem. Ponieważ organizacja górskich wycieczek jest także tym, czego turyści oczekują od Towarzystwa, działalność ta w decydującym stopniu wpływa na systematyczny dopływ nowych członków i na rozwój Oddziału.

W 2015 roku odbyły się w naszym Oddziale 82 imprezy w których wzięło udział 2582 uczestników.

Imprezy były prowadzone społecznie przez 18 przewodników: Wojciech Szarota 25, Joanna Król 18, Jerzy Gałda 11, Łukasz Musiał, Jarek Aleksander, Wiesław Wcześny po 7, Maciej Zaremba 6, Małgorzata Przybylska 5, Paweł Kielbasa 4, Paweł Groński, Stanisław Pałka, Zbigniew Smajdor po 3, Tadeusz Pogwizd, Maria Dominik, Maciej Majewski, Marta Treit po 2, Leszek Małota, Robert Cempa, Michał Osysko po 1.

Dojazd do gór odbywał się głównie wynajętymi autokarami turystycznymi. Dla uatrakcyjnienia imprez, podczas części z nich, głównie w okresie od jesieni do wiosny, odbywały się ogniska z pieczeniem kielbasy. Przygotowywano też inne potrawy z kociołka lub patelni.

Afisz informujące o imprezach organizowanych przez Oddział, opracowywane były przez Łukasza Musiała. Umieszczane były w gablotach i na tablicach PTT oraz w witrynach wystawowych w różnych punktach miasta, a zajmuje się tym Józef Orłita. Afisze te umieszczane są również na stronie internetowej Oddziału. Niektóre imprezy dofinansowywane są z Urzędu Miasta Nowego Sącza.

Wiele imprez, to tradycyjnie od lat znajdujące w kalendarzu Oddziału jak: przejście trasy na Radziejową co jest nieoficjalnym świętem Oddziału, 17-dniowa wyprawa w Pireneje, powitanie Nowego roku na Jaworzynie Krynickiej na Mszy Ludzi Gór, Niedziela Palmowa w Lipnicy Murowanej, Wielkopiątkowa Droga do Krzyża na Mogielicę, góralska pasterka na Wiktorówkach, symboliczna impreza „Zakończenie Sezonu”, która miała miejsce w październiku na Przełęczy Gromadzkiej w okolicach Kosarzysk,

### **Koło Przewodników**

Władze Koła działały w składzie wybranym podczas V Walnego Zebrania Członków Koła, które odbyło się w dniu 11 lutego 2014 roku.

Zarząd:

Prezes Łukasz Musiał

Wiceprezes Wojciech Lipka

Wiceprezes Joanna Król

Skarbnik (wiceprezes ds. ekonomicznych) Marek Wojsław

Sekretarz Małgorzata Przybylska

Członkowie Jerzy Gałda, Marta Treit

Komisja Rewizyjna:

Iwona Kowalczyk Tudaj, Aleksander Jarek, Sławomir Kołsut

Koło liczy 28 członków.

Działania Koła w 2015 roku to:

- odbyło się 12 comiesięcznych spotkań organizacyjnych o charakterze otwartym, w stałym terminie – w każdy drugi wtorek miesiąca,
- w dniu 15.01. wzięto udział we wspólnym przewodnickim sądecko-krynickim spotkaniu opłatkowym w Kamiannej,
- w 14 rocznicę złożenia ślubowania przewodnickiego, w dniu 8 lutego odbyło się tradycyjne wejście członków Koła „na krechę” na Radziejową,
  - w dniach 7-8.03. delegacja Koła wraz z poczem sztandarowym wzięła udział w XXXI Pielgrzymce Przewodników Turystycznych na Jasnej Górze,
  - członkowie Koła uczestniczyli we wszystkich aspektach działalności Oddziału a przede wszystkim prowadzili społecznie wycieczki organizowane przez Oddział dla mieszkańców miasta, dla słuchaczy Sądeckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz Szkolnego Koła w Łabowej.
  - członkowie Koła prowadzili wycieczki Sądeckiej Grupy Rowerowej
- 16.05. przewodnicy uczestniczyli w szkoleniu w Pienińskim Parku Narodowym .
- 13.12. w czasie wycieczki na Ćwilin odwiedziliśmy symboliczny grób w miejscu gdzie zmarł nasz kolega przewodnik Władysław Kowalczyk

### **Klub Szalonych Emerytów**

Był to dziewiąty rok działalności grupy seniorów przy naszym Oddziale PTT pod nazwą Klub Szalonych Emerytów. W 2015 roku zorganizowano pięćdziesiąt wycieczek jednodniowych i jedną dwudniową. Uczestnicy wędrowali w środy po Beskidzie Sądeckim, Pogórzach, Gorcach, Beskidzie Niskim, Pieninach, Tatrach Polskich i Słowackich, Beskidzie Żywieckim, odwiedzano również słowackie termy oraz dwudniowa wycieczka do Przemyśla i okolic. Przewodnikami byli:

Pałka Stanisław 31 razy, Małota Leszek 7, Michalik Barbara 4, Bednarek Jadwiga 2, Boganow Tadeusz, Treit Marta, Boczoń Barbara, Szarota Wojciech, Migacz Józef, Surma Teresa, Łoboz Władysław po 1.

Łącznie wzięło w nich udział 1804 uczestników. Głównym organizatorem wszystkich wycieczek jest od początków istnienia Klubu jest Michalik Barbara.

### **Imprezy dla SUTW**

Kolejny rok trwała współpraca z Sądeckim Uniwersytetem Trzeciego Wieku. Odbyło się 11 imprez a wzięło w nich udział 311 osób. Wszystkie wycieczki zorganizował Wiesław Wcześny i większość prowadził jako przewodnik, a niektóre z Maciejem Zarembą.

### **Szlaki turystyczne PTT**

Propagowano „Nowosądeckie Szlaki Spacerowe PTT” otaczające miasto 52,5 km pierścieniem. Wśród uczestników imprez oraz za pośrednictwem biura PTT i Centrum Informacji Turystycznej, rozprowadzane były informatory z opisem i mapą tych szlaków. Przejścia nimi odbywały się m.in. podczas imprez organizowanych przez Klub Szalonych Emerytów oraz dla słuchaczy Sądeckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

### **Sekcja narciarska**

Sekcja propaguje wędrowki na nartach biegowych, skiturowych i zjazdowych.

Najważniejszą imprezą był pięciodniowy wyjazd w Karkonosze w dniach 25 lutego do 1 marca. Grupę narciarzy biegowych prowadził Tadeusz Pogwizd.

### **Sekcja Wysokogórska**

Organizowała niedzielne wyjścia przede wszystkim w Tatry w kilkusobowych grupach. Kilku członków Sekcji zdobyło Ararat.

### **Sądecka Grupa Rowerowa PTT**

Powołana w 2011 roku Grupa Rowerowa kontynuowała swoją działalność. Odbyło się:

- 8 jednodniowych wycieczek, 5 dwudniowych, 3 trzydniowe i dłuższych oraz 35 wycieczek jednodniowych poza oficjalnym wykazem. Odbywały się one po Beskidzie Sądeckim, Gorcach, Beskidzie Niskim, Bieszczadach, Pogórzach, Wyżynie Śląskiej i Krakowsko – Częstochowskiej, Bieszczadach Słowackich oraz Rumunii. Na oficjalnych wycieczkach przewodnikami byli:

Musiał Łukasz 6 razy, Mikulski Łukasz 4, Przybylska Małgorzata 3, Rachwał Jolanta, Brattig Sławomir, Osysko Michał po 1. Łącznie udział w nich wzięło 494 uczestników. Grupa dysponuje od 2012 roku własną przyczepą rowerową.

### **Sekcja Biegowa PTT**

Był to trzeci rok działalności Sekcji prowadzonej przez Jolantę Augustyńską.

Sekcja spotyka się na treningach w niemal każdy poniedziałek wieczorem (wyjątkiem jest okres dużego zanieczyszczenia powietrza). W 2015 roku członkowie sekcji wzięli udział w 17 oficjalnych biegach w Polsce i zagranicą, począwszy od biegów krótkich po maratony i ultra maraton. Łącznie startowało w nich 90 osób. Sekcja, tak jak w roku poprzednim współorganizowała bieg charytatywny Run 4 a Smile.

### **.Górskie Odznaki Turystyczne PTT**

Komisja Oddziałowa GOT przyznała: Mała Brązowa Odznaka GOT PTT – 41, Mała Srebrna Odznaka GOT PTT – 2, Mała Złota Odznaka GOT PTT – 5, Ku Wierchom – 3, Korona Beskidów Polskich – 5,

Korona Beskidów Czeskich – 9, Główny Szlak Beskidzki – 3. W kolejnej edycji „Twój Mount Everest” zwyciężyli Antoni Macałka, Wioletta Kleczyńska, Jadwiga Dąbrowska i Jan Liber.

#### **Działalność wydawnicza.**

Wydano monografię POLSKIE TOWARZYSTWO TATRZAŃSKIE ODDZIAŁ „BESKID” W NOWYM SACZU 1990 – 2015 autorstwa Macieja Zaremby w nakładzie 500 egz. Publikacja ta powstała w związku z reaktywowaniem naszego Oddziału w 1990 roku. Składa się 31 rozdziałów o objętości 102 stron tekstu oraz 32 stron kolorowych zdjęć.

W 2015 roku wydano jeden numer pisma „Beskid” redagowany przez Marię Dominik, w objętości 40 stron w nakładzie 600 egz. „Beskid” poświęcony jest górcom, turystyce górskiej, regionowi, ekologii oraz działalności PTT, a przede wszystkim Oddziału w Nowym Sączu. Pismo rozprowadzane jest bezpłatnie wśród uczestników imprez oraz wszystkich zainteresowanych przez biuro PTT oraz Centrum Informacji Turystycznej w Nowym Sączu. Ponadto otrzymuje je m.in. czytelnia Sądeckiej Biblioteki Publicznej. Trafia także do innych Oddziałów PTT. W związku z posiadaniem numeru ISSN, „Beskid” przekazywany jest również do ponad dwudziestu najważniejszych bibliotek w kraju. Skład i druk obydwu publikacji wykonała „Poligrafia Małopolska” Łukasza Gocka.

#### **Inne działania.**

- Biblioteka Górską naszego Oddziału prowadzona jest Wiesława Wczesnego. W 2015 roku przybyły 42 pozycje z darowizn i stan na koniec roku to 6 842 egz.
- ukazały się 2 kolejne tomy Kroniki Oddziału prowadzone przez Krystynę i Zbigniewa Smajdorów.
- na bieżąco prowadzona jest przez Joannę Bogucką – Jurasovic strona internetowa Oddziału pod adresem [www.ptns.pl](http://www.ptns.pl). Posiada szereg działów a jej aktualizacja odbywa się nawet kilka razy w tygodniu. Nowością jest „Biblioteczka” z 12 opracowaniami z różnych dziedzin wiedzy związanych z turystyką autorstwa Wojciecha Szaroty, Krystyny Smajdor oraz Władysława Łoboza.
- o działalności Oddziału informuje lokalna prasa. Najczęściej artykuły i zdjęcia ukazują się na portalu internetowym „Sądeczanin”
- zorganizowano spotkanie z Jarosławem Majcherem autorem albumu fotograficznego poświęconego historii Tatr, slajdowisko „Mont Blanc” prowadzone przez Jolantę Augustyńską, Roberta Biernackiego i Jerzego Gałdę, sladowisko Jana Puchały o Dubaju, w ramach akcji „Nepal” prelekcję wygłosił Maciej Zarembo, dokonano renowacji tablicy poświęconej Ryszardowi Patykowi pod Osterwą w Tatrach Słowackich, prelekcje poświęcone wyprawie na Ararat wygłosili Jolanta Augustyńska i Robert Biernacki dla SUTW oraz uczestników Tuchowskiej Nocy Filmów Górskich .
- 31 października i 1 listopada 2015 roku członkowie Oddziału uczestniczyli w XV kweście „Ratujmy Sądeckie Nekropolie” a 14 grudnia w kaplicy garnizonowej odbyła się msza święta za zmarłych i żyjących członków Oddziału.
- w czerwcu gościliśmy 50-osobową grupę Chorwatów z Towarzystwa Górskiego „Kamienjak” z Rijeki. Zapewniono im górski program turystyczny a tłumaczem był Stiepan Jurasovic.
- poza odznaczeniami przyznanymi z okazji Jubileuszu Oddziału, w dniu 5 października 2015 roku w Diecezjalnym Centrum Pielgrzymowania OPOKA w Starym Sączu podczas obchodów Światowego Dnia Turystyki po raz szesnasty Nowosądecka Izba Turystyczna nadała Sądeckie Laury Turystyczne. Dyplom otrzymał nasz Oddział „BESKID”. Przyznano też wyróżnienia - statuetki za działalność turystyczną - otrzymały je dwie nasze koleżanki: Jolanta Augustyńska i Małgorzata Przybylska.

#### **Koło przy Zespole Szkolno – Gimnazjalnym w Łabowej.**

Był to czwarty rok działalności Koła, powstałego z inicjatywy Joanny Król. Zarząd Koła działał w składzie wybranym podczas zebrania założycielskiego które odbyło się 13 grudnia 2012 roku:

- |              |                           |
|--------------|---------------------------|
| Danuta Rolka | - Prezes /opiekunka Koła/ |
| Amelia Król  | - Wiceprezes              |
| Oliwią Nieć  | - Wiceprezes              |

Mateusz Mąka - Sekretarz  
Karolina Cabak - Skarbnik

Organizatorką imprez była Joanna Król. Odbyło się ich 8 jednodniowych w których wzięło udział 487 dzieci . Funkcję przewodnika na wszystkich imprezach pełniła Joanna Król, a pięć współprowadził Wojciech Szarota oraz jedną Jerzy Gałda.

Koło liczy 19 członków. Wydaje własną gazetkę ścienną oraz ma miejsce na stronie internetowej szkoły.

### **Koło w Tarnobrzegu**

Koło w Tarnobrzegu istnieje od kwietnia 1999 roku, jest największym ilościowo oraz najprężniej działającym Kołem PTT w kraju.

Zarząd Koła pracuje w następującym składzie:

Grzegorz Bień	Prezes
Zdzisław Zemła	Wiceprezes
Ryszard Kuczera	Sekretarz
Ludwik Szymański	Skarbnik
Aleksander Stybel	Członek

Siedziba Koła mieści się przy ul. Kościuszki 30/24  
tel. 698 803 200

W 2015 roku odbyły się 34 imprezy w tym:

- 17 jednodniowych,
- 15 dwudniowych,
- 2 trzydniowe i dłuższe,

których wzięło udział 930 osób. Wędrowano po okolicach Tarnobrzega, Górach Słonnych, Pieninach, Bieszczadach, Tatrach, Górcach, Beskidzie Wyspowym, Beskidzie Śląskim, Sudetach, Beskidzie Sądeckim, Beskidzie Niskim, Beskidzie Małym, Beskidzie Makowskim, Beskidzie Żywieckim.

Wycieczki prowadziło społecznie 15 przewodników:

Stanisław Bochniewicz	14
Grzegorz Bień	6
Zdzisław Zemła	6
Ludwik Szymański	6
Leszek Karkut	4
Krzysztof Bochniewicz	3
Barbara Reczek	3
Konrad Maguder	2
Małgorzata Jędrusik	2
Ryszard Kuczera	2
Jacek Gospodarczyk	1
Szczepan Zaliński	1
Andrzej Bielat	1
Paulina Krzemińska	1
Piotr Rutkowski	1